
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА  

 

ПРИКАЗ 

 

29.08.2024                         № 604 

О проведении муниципального 

этапа военно-спортивной игры  

«Зарница-2024» 

 

В соответствии с планом работы Управления образования, опеки и попечительства 

муниципального образования «Каргасокский район» (далее УОО и П) с целью 

патриотического воспитания обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа военно-спортивной игры 

«Зарница-2024» (далее соревнования) приложение к приказу. 

2. Провести соревнования 14 сентября 2024 г. 

3. Назначить Белоногова А.А., начальника отдела дополнительного образования, опеки и 

попечительства УОО и П: 

3.1. ответственным за организацию и проведение соревнования; 

3.2. привлечь к работе в выходной день 14.09.2024 года с 09.00 до 18.00 часов с 

предоставлением дня отдыха за работу в выходной день по требованию работника. 

4. Директору МБОУ ДО «Каргасокский ДДТ»: 

4.1. организовать и провести соревнования; 

4.2. назначить главного судью соревнований; 

4.3. назначить ответственного за организацию и проведение соревнований; 

4.4. подготовить и вручить наградную символику призёрам соревнований (грамоты, 

медали, кубки); 

5. Директора МБОУ ДО «КСШ»: 

5.1. назначить судейскую бригаду из числа тренеров-преподавателей; 

5.2. назначить ответственных за подготовку оборудования и инвентаря на каждом виде 

соревнований; 

5.3. подготовить на стадионе «Юность» оборудование и места проведения 

соревнований; 

5.4. назначить ответственным за обеспечение нахождения в месте проведения 

соревнования медицинского работника. 

6. Директорам общеобразовательных учреждений МБОУ «Каргасокская СОШ-интернат 

№1, МБОУ «Каргасокская КСОШ №2», МКОУ «Новоюгинская СОШ», МКОУ 

«Павловская ООШ»: 

6.1. организовать участие команды в соревнованиях; 

6.2. назначить ответственных за сохранность здоровья и жизнь детей во время 

проведения соревнований, в пути следования к месту соревнований и обратно; 

6.3. организовать подвоз детей к месту проведения соревнований и обратно; 

6.4. освободить от учебного процесса участников соревнований. 

7. Директору МБОУ «Каргасокская СОШ-интернат № 1» предоставить стрелковый тир 

для проведения соревнования с 10.30 до 13.00 ч, а в случае дождливой погоды 

предоставить спортивный зал с 10-00 до 11-00 часов для проведения строевого смотра. 

 

 

 



8. Директорам школ чьи команды не участвуют  в  соревнованиях  муниципального этапа  

провести внутришкольные соревнования (в личном зачёте) и результаты проведения  

опубликовать на сайте ОО (фото, протоколы, приказ об итогах). 

9. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Белоногова А.А., начальника   

отдела дополнительного образования и воспитательной работы УОО и П. 

 

Начальник УОО и П  Т.В. Лактионова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

А.А. Белоногов 

8(38253)21491 



УТВЕРЖДЕНО  

приказом УОО и П  

от 29.08.2024 № 604 

Приложение  

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о проведении муниципального этапа военно-спортивной игры «Зарница», 

Всероссийских соревнований ВСИ «Победа»  

 

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

1. Цель: 

Игра проводится с целью формирования у молодых граждан Российской Федерации 

прочных основ патриотического сознания, здорового образа жизни, чувства верности и 

долга перед Отечеством, становления активной гражданской позиции. 

 

2. Задачи: 

 подготовка допризывной молодежи к службе в Вооруженных Силах Российской 

Федерации; 

 духовно-нравственное развитие личности молодого человека; 

 популяризация физической культуры и спорта в молодежной среде; 

 углубленное изучение молодежью истории Отечества, истории российской 

армии; 

 обмен опытом работы специалистов по военно-патриотическому воспитанию 

молодежи. 

РУКОВОДСТВО И ОРГАНИЗАЦИЯ СОРЕВНОВАНИЙ 

Общее руководство проведением военно-спортивной игры возлагается на Управление 

образования, опеки и попечительства муниципального образования «Каргасокский район». 

Непосредственное руководство возлагается на судейскую коллегию. 

СРОКИ, МЕСТО И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ФИНАЛА 

1 этап – муниципальные соревнования.  Принимают участие команды общеобразовательных 

школ, занявшие 1- е места во внутришкольных соревнованиях. 

2 этап – региональный (область). 

Муниципальный этап проводится 14 сентября 2024 года в с. Каргасок на стадионе «Юность», 

МБОУ «КСОШ-интернат №1». Начало соревнований в 10 часов. 

Заседание судейской комиссии состоится 12 сентября 2024 года в 16:00 в 

административном здании на стадионе «Юность».  

УЧАСТНИКИ 
В соревнованиях принимают участие сборные команды образовательных 

организаций. В состав команды должны входить обучающиеся 2009 года рождения и 

младше. К соревнованиям допускается одна команда от образовательной организации. 

Состав команды 10 человек (в составе команды должны быть 2 девочки). 

ПРОГРАММА ФИНАЛА 

1. Строевой смотр – 10-10.30 ч., на стадионе «Юность» 

2. Стрельба из ПН винтовки – 11-00 ч, с/тир МБОУ «КСОШ-интернат№1» 

3. Снаряжение магазина. Разборка и сборка автомата (одновременно со стрельбой) в 

с/тир МБОУ «КСОШ-интернат№1» 

4. Марш-бросок 12-30 ч., на стадионе «Юность» 

5. Конкурс - «Визитка» проводится заочно 

УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ЗАЧЕТА 

Командный зачет подводится по наименьшей сумме занятых мест по видам 

соревнований. В случае равенства очков выигрывает команда, набравшая наибольшее 

количество 1 затем 2, затем 3 и т.д. мест по видам программы соревнований. При равенстве 

этих показателей, по лучшему занятому месту в марш-броске. 

ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ 

Расходы по командированию команд на соревнования проезд в оба конца, несут 

командирующие организации. 



Расходы по организации и проведению несут: 

    

- МБОУ ДО «Каргасокский ДДТ» (Кубки, медали, грамоты); 

-Доставка участников до места проведения соревнований, питание - за счет направляющих 

организаций. 

НАГРАЖДЕНИЕ 

Команда – победительница награждается памятным кубком, дипломом. Участники –   

медалями и грамотами. 

 За 2, 3 места – команды награждаются дипломом, участники - медалями и грамотами. 

УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ. 

Соревнования по стрельбе из ПН винтовки. 

Соревнования по стрельбе из ПН-винтовки. Дистанция 10 м. Мишень № 8. Количество 

выстрелов: 3 пробных, 5 зачетных. Положение для стрельбы – сидя с упора. Упражнение 

выполняет вся команда. Победителем считается команда, набравшая наибольшее количество 

очков. Допускается оружие только с открытым прицелом. 

МАРШ-БРОСОК 

Состав каждой команды: 8 человек вне зависимости от гендерного признака.  

 Данный вид программы включает в себя следующие этапы:  

1 этап - бег 300 метров (вся команда);  

2 этап - метание гранаты в цель (каждый участник бросает 1 раз. Если ни один из участников 

не попал в цель, команде назначается штраф 10 секунд);  

3 этап - одевание ОЗК в виде плаща, противогаза, преодоление участка  

зараженной местности 100 метров (вся команда);  

4 этап - стрельба из пневматической винтовки по мишеням (каждый участник  

совершает 1 выстрел по очереди до попадания);  

5 этап - бег 300 метров (вся команда);  

6 этап - оказание медицинской помощи (наложение шины на голень, наложение  

«чепчика» на голову пострадавшего) (2 человека);  

7 этап - перенос «пострадавшего» на носилках к финишу (2 человека).  

Финиш по последнему участнику (команда должна иметь оружие, противогазы, ОЗК (при 

наличии).  

Результат фиксируется в момент пересечения последним участником команды линии 

финиша. 

СТРОЕВОЙ СМОТР 

(участвуют 10 человек) 

Проводится для команд всех групп по программе уроков физической культуры и ОБЖ 

в соответствии со Строевым Уставом Вооруженных Сил Российской Федерации. Участвуют 

10 человек. 

Смотр включает: 

- построение в одну шеренгу; 

- выполнение команд «Равняйсь», «Смирно», «Равнение на средину»; 

- доклад командира отряда о готовности к смотру; 

- ответ на приветствие; 

- расчет по порядку; 

- повороты на месте; 

- размыкание и смыкание в одношереножном строю от направляющего; 

- перестроение из одной шеренги в две и обратно; 

- построение в колонну по два; 

- движение в колонну по два; 

- движение строевым шагом; 

- повороты в движении в составе подразделения; 

- изменение направления движения (команды «Правое плечо вперед», «Левое плечо 

вперед», «Прямо»); 

- приветствие в движении в составе отряда; 

- исполнение песни (один, два куплета); 

- одиночная строевая подготовка (1-2 участника команды). 



Каждый элемент (прием) программы оценивается по пятибальной шкале, кроме этого 

оценивается дисциплина строя, внешний вид, действия командира. Если прием пропущен 

или выполнен не по Уставу, он не оценивается. Лучшими считается команда и командир, 

которые наберут наибольшую сумму баллов.  

Каждый элемент должен быть выполнен не менее одного раза. 

РАЗБОРКА И СБОРКА АВТОМАТА И  

СНАРЯЖЕНИЕ МАГАЗИНА НА ВРЕМЯ 

(участвует вся команда) 

Каждый участник по очереди снаряжает магазин АК-74 30-тью учебными патронами (на 

время). Полученные результаты суммируются.  

Каждый участник по очереди разбирает и собирает учебный автомат на время (без 

извлечения «пенала»). Полученные результаты суммируются.  

Места распределяются по наименьшей сумме затраченного времени. Итоги в виде 

«Разборка и сборка автомата на время» и в виде «Снаряжение магазина» определяются по 

наименьшей сумме результатов за два конкурса и идут в командный зачет как один вид. 

Учебное оружие и магазины для соревнований отбираются Оргкомитетом 

индивидуально. Все команды работают на отобранном оружии. 

При нарушении порядка сборки или разборки автомата за ошибку на участника 

накладывается штраф - 2 сек. 

КОНКУРС «ВИЗИТКА» 

 Команда готовит «Визитку» своей команды (домашнее задание) и представляет 

ее членам жюри для оценки домашнего задания.  

Необходимо включить следующие номинации:  

- представление команды (название команды, школы, девиз, достижения каждого 

участника) – 1 минута;  

- рассказ о своей работе с ветеранами и участие в мероприятиях по военно-

патриотическому направлению своей школы –2 минуты;  

- номер художественной самодеятельности патриотического содержания (стихи, 

песня, танец, инсценированное представление) – 3 минуты.  

Форму представления по номинациям каждая команда выбирает самостоятельно. 

На представление одной команды отводится не более 6 минут.  

- презентация команды в формате PowerPoint (представление как каждого члена 

команды и его достижения, так и достижения команды, участие в мероприятиях, отчет о 

проделанной работе по военно-патриотическому направлению). 

Видео визитки должно быть снято одним дублем без видео монтажа. 

Визитку и Презентацию прислать на e-mail: ddt.tseo@mail.ru 

 Исуповой Наталье Леонидовне с пометкой в теме: «визитка, презентация (название 

школы), в срок до 12 сентября 2024 года до 16.00 ч.; 

Члены жюри подводят итоги и выявляют победителей, так же в праве присуждать 

дополнительные номинации по своему усмотрению.  

Жюри оценивает: 

- оригинальность сценария (глубина раскрытия темы с использованием различных 

творческих приёмов); 

- соответствие выступления тематике конкурса; 

- качество исполнения (соответствие выступления сценарию, отсутствие «заминок», 

отступлений и т.д.); 

- массовость (количество задействованных в конкурсе участников команды); 

- оформление (декорации использование реквизита, костюмы и пр.) 

- строгое соблюдение регламента времени. 

Каждая составляющая оценивается отдельно, по 5-ти бальной системе.  

Участие руководителя делегации допускается только для музыкального сопровождения 

команды. 

На презентацию одной команды отводится не более 6 минут. Члены жюри подводят 

итоги и выявляют победителей. Победителем становится команда, набравшая наибольшее 

количество баллов.  

mailto:ddt.tseo@mail.ru


За превышение установленного лимита времени начисляется штраф в размере 0,25 

балла за каждые 15 секунд. 

Данное Положение является официальным вызовом на соревнования. 

 

 

СПРАВКА 

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми нижеперечисленными членами 

команды __________________________________________________________________, 

(название команды) 

направленными на муниципальный этап  военно-спортивной  игры «Зарница» (далее – 

Игра), проведен инструктаж по следующим темам: 

1. Правила поведения во время Игры. 

2. Меры безопасности во время движения в транспорте и пешком к месту 

соревнований. 

3. Меры безопасности во время соревнований, противопожарная безопасность. 

 

№ Фамилия, имя, отчество Личная подпись членов команды, с 

которыми проведен инструктаж 

1   

2   

   

Инструктаж проведен__________________________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью, должность) 

Подпись лица, проводившего инструктаж ___________________________________ 

Руководитель команды 

__________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью) 

Помощник руководителя 

(тренер)___________________________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью) 

 

Подпись директора, учреждения ________________________ 

М.П. 

ЗАЯВКА  

на участие в муниципальном этапе военно-спортивной игры «Зарница», посвященной 

79-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

команды___________________________________________________________ 

                              (наименование образовательной организации) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

(полностью) 

Дата рождения 

(число, месяц, 

год) 

Школа 

Класс 

Допуск врача 

к соревнованиям 

     

Всего допущено к соревнованиям ______ человек.__________________ 

(подпись врача) 

Командир _________________________________________________________ 

(фамилия, имя полностью) 

Руководитель команды ______________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью, должность) 

Дата 

Подпись директора   _________________/_____________ 

                                                                       (ФИО полностью) 

М.П 



 


